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 حامی محسن رضایی پشت پرده 
مناظره با فائزه

شــرق: اگر این بار از دختر ۱۴ســاله اش استفاده  �
کــرد تا علیه فائزه هاشــمی موضع بگیــرد؛ اما چند 
ســال پیش خودش هم علیــه فائــزه موضع گیری 
کرده بود. منصوره معصومی اصل  زنی اســت که در 
فایل ویدئویی دعوت دختر ۱۴ســاله به مناظره دیده 
می شــود؛ از او یک فایل ویدئویی در حال ســخنرانی 
در جمع زنان علیه حسن روحانی هم وجود دارد. او 
از ســخنرانان محافل مذهبی بانوان شهر کرج است. 
منصوره معصومی اصل، کاندیدای پیشــین مجلس 
شــورای اســلامی در حوزه انتخابیه کرج، فردیس و 
اشــتهارد، از فهرســت اصولگرایان هم بــود. اگرچه 
با انتشــار دو ویدئو بــه احتمال زیاد بــرای دور بعد 
تأیید صلاحیت خواهد شــد. او سال ۱۳۸۵ مؤسسه 
قرآنــی و فرهنگی بیت النور را با همکاری همســر و 
تعدادی از دوستانش تأسیس کرده است. در سوابق 
کاری او تخصــص زوج درمانــی هم دیده می شــود. 
منصــوره معصومی اصل عضو رســمی یــا از افراد 
نزدیک به جبهه ایســتادگی به دبیر کلی عبدالحسین 
روح الامینی، چهره نزدیک به محســن رضایی و پدر 
محســن روح الامینــی از کشته شــدگان کهریزک در 
سال ۸۸ است. جبهه ایســتادگی نزدیک ترین جریان 
سیاسی نزدیک به محسن رضایی است و دبیر مجمع 
تشــخیص مصلحت نظام به نوعی پــدر معنوی آن 
محســوب می شــود. توییتر منصوره معصومی اصل 
پر از توییت هــای حمایتی از دبیر مجمع تشــخیص 
مصلحــت نظام بــا هشــتگ #محســن_رضایی یا 
#آقا_محســن_ایران اســت. به طور قطع اگر محسن 
رضایــی رئیس جمهور شــود، احتمــالا در دولت او 
سمت خوبی خواهد گرفت. او در توییتی در حمایت 
از رضایی نوشته اســت: «ما قحط الرجال نداریم ای 
کاش خواص بتوانند با تشــخیص درســت نخبگانی 
همچون دکتر محسن رضایی رو به مردمی که تشنه 
یک دولت توانمند هستند معرفی کنند». از آقا محسن 
مقتدر در جنگ هشت ساله نام می برد که با آمدنش 
طعم اقتدار و عزت را خواهیم چشــید. یا درباره اش 
می نویسد: یکی مرد جنگی به از صدهزار. یا گفته که 
در ســفرهایش به شهرهای مختلف متوجه شده که 
نخبگان تنها کســی را که شایســته ریاست جمهوری 

می دانستند، محسن رضایی است.

قرارگاه قدس نیروی زمینی سپاه خبر داد
انهدام یک تیم تروریستی در 

سیستان و  بلوچستان
ســپاه نیوز: قرارگاه قدس نیروی زمینی سپاه از  �

انهدام یک تیم تروریســتی در سیستان و بلوچستان 
خبر داد. روابط عمومی قرارگاه قدس نیروی زمینی 
ســپاه اعلام کرد: رزمندگان قرارگاه قدس با انجام 
عملیات رصد و رهگیری اطلاعاتی دقیق، یک تیم 
تروریستی وابسته به استکبار جهانی را که چندی 
قبل برای انجام اقدامات خرابکارانه و تروریســتی 
وارد منطقه شده بودند، شناسایی و سحرگاه دیروز 
( شــنبه) در یک عملیات موفق آنان را در یکی از 
مناطق مرزی استان سیستان و بلوچستان در کمین 
خود گرفتار و منهدم کردند. بر اساس این گزارش، 
در این عملیات، سه نفر از تروریست ها به هلاکت 
رسیدند و سلاح، مهمات و تجهیزات ارتباطی آنان 

نیز به دست رزمندگان اسلام افتاد.

تأکید کواکبیان بر مشارکت مردم 
در انتخابات پیش رو

دبیرکل حزب مردم ســالاری بر مشارکت مردم  �
در انتخابات پیش رو تأکید کرد. مصطفی کواکبیان 
در جلسه ای با موضوع بازنگری قانون اساسی که 
به همت اتاق کلاب هاوس «مردم سالاری» برگزار 
شــد، با بیان اینکه در حال حاضر مهم ترین بحث 
کشــور مشــارکت مردم در انتخابات است، بر این 
نکته که باید برای بالا بردن مشارکت تلاش انجام 
داد، تأکید کــرد. وی در ادامه بــه بحث برگزاری 
رفراندوم پرداخت و شرایط برگزاری آن را به زعم 
خــود و با توجه بــه  ظرفیت های کشــور و قانون 

اساسی تبیین کرد.

  کرباسچی:
کارگزاران درباره گزینه مورد 

حمایت خود تصمیم جدیدی 
نگرفته است

ســازندگی  � کارگزاران  دبیرکل حــزب  ایســنا: 
گفت: ظریف و محسن هاشــمی در صورت ورود 
به انتخابــات از گزینه های کارگزاران خواهند بود؛ 
اما حزب درباره گزینه مورد حمایت خود تصمیم 
جدیدی نگرفته اســت. غلامحســین کرباســچی 
درباره اخباری مبنی بر حمایت حزب کارگزاران از 
انتخابات ریاست جمهوری  محمدجواد ظریف در 
اظهــار کــرد: ظریف هنــوز کاندیــدای انتخابات 
نشــده اســت. مواضع حزب هم پیــش از این از 
ســوی آقای مرعشــی اعلام شــده اســت که اگر 
محمدجــواد ظریف و محســن هاشــمی کاندیدا 
شــوند، از گزینه های حزب خواهند بود. وی ادامه 
داد: اتفاق و تصمیم جدیدی در حزب رخ نداده و 
حزب تصمیم نهایی را نگرفته اســت. کسانی هم 
کــه اظهارنظر می کنند، همان حرف های گذشــته 
را تکرار می کنند. مواضع حزب از ســوی سخنگو 

اعلام می شود.

 حلقه مفقوده دموکراسی 
ازاین رو تکوین شـــوراهای اســـلامی شــــهر در 
دهه ۱۳۷۰ فراورده ای  شاخص در کارنامــــه نظـــام 
جمهـوری اسـلامی ایــران اســـت. امری که یادآور 
دموکراسی و نقش  بارز شهروندان در تعیین سرنوشت 
شهرهاست و در تقویم ملی ایرانیان نهم اردیبهشت 
را به خود اختصاص داده اســت. هدف از ایجاد نهاد 
شــورایی در ســال های پس از انقلاب، تمرکززدایی، 
سرعت بخشی به جریان امور، واگذاری امور عمرانی، 
اقتصــادی و رفاهــی به شــهروندان و بالابردن توان 
دولت بود که در صورت ایفای نقش شایسته ماحصل 
آن دموکراســی و توســعه پایدار خواهد بــود. با این 
اوصاف فلســفه وجودی شــوراها در بهبود شرایط 
زیست شــهری خلاصه نمی شــود؛ اگرچه خروجی 
اولیــه این مهم را در بر دارد اما شــوراها گامی فراتر 
هستند. شــوراها به مثابه حلقه گم شده دموکراسی و 
مردم سالاری در تاریخ سیاسی ایران به شمار می روند. 
شوراها همان ظرفیتی هستند که باور به دموکراسی و 
مشارکت مردم در سرنوشت خود را از لایه های اولیه 
حیات اجتماعی یعنی اجتماعات انسانی (روستا ها و 
شهرها) معنا می کنند. تحولات اخیر در تاریخ سیاسی 
ایران، دو تجربه دموکراســی خواهی از سوی مردم را 
در بستر خود دارد. نخســت انقلاب مشروطه و دوم 
انقلاب اســلامی؛ هر دو با آرمان های مردم ســالارانه 
و آزادی خواهانــه و اســتقلال پــا بــه عرصه حیات 
اجتماعی و سیاســی ایران نهادند و هر دو با فداکاری 
و همت مردم این ســرزمین به بار نشستند اما در یک 
نقطه با شــکاف روبه رو شــدند و آن ایجاد ســاختار 
و نهــاد مردم ســالارانه در لایه های پایــه ای جامعه 
یا مردم ســالار محله محور اســت! انقلاب اســلامی 
توانست با اصول برجسته فصل هفتم قانون اساسی 
خود تصویری ســاختاری از پایه گذاری دموکراسی در 
کشــور برجای بگذارد اما به دلایــل متعدد این مهم 
تــا دهه ۷۰ نتوانســت جای خود را بــاز کند. حرکت 
رو به جلوی انقلاب اســلامی و ساختار نظام سیاسی 
کشور ضرورت فعال شــدن این فصل و اصول مرتبط 
بــا آن را مــورد توجه قــرار داد، چراکه تــا نهادهای 
ســاختاری در لایه های اصلی و زیرین جامعه شکل 
نگیرد، امید به دموکراسی در حد شعار باقی می ماند. 
نهال نوپای شــوراها پنج دوره است که با افت و خیز 
و کسب تجربه به میدانی برای امید بخشی ساختاری 
در بستر جامعه، در راستای تحقق مردم سالاری تبدیل 
شــده اســت. این نهال نوپا نیازمند آموزش و ترویج 
اســت؛ نیازمند توجه و اقدام و فرصت برای رشد. اگر 
بخواهیم دموکراسی رادر کشور نهادینه کنیم، فراتر از 
انتخابات مجلس شورای اسلامی و ریاست جمهوری، 
باید از بســتر فعال انتخابات شــوراها حمایت کنیم 
و آن را رشــد دهیم. به یاد داشــته باشــیم، در ایران 
نهادینه شدن دموکراسی و پایداری شهری متکی به 
زمینه ها و زیرســاخت هایی است که بسیاری از آنها 
ایجاد نشــده یا قوام کافی پیدا نکرده است. بدیهی 
اســت که تغییر ســریع قوانین و رویه های مدیریت 
شهری به آســانی و در کوتاه مدت میسر نیست و به 
یک سری اقدامات و اصلاحات تدریجی و فرایندی نیاز 
دارد. امید می رود با آسیب شناسی و رفع کاستی های 
موجود و با تکیه بر دو اصل «همکاری بین بخشی» 
و «مشــارکت مردمی» مشکلات موجود را پشت سر 
بگذاریم و گام های استواری در راستای نهادینه کردن 
دموکراسی برداشته شــود. نمود عینی این مهم در 
حکمروایی شــهری است؛ جایی که نظام اداره شهر 
را با رویکــرد عدالت محور مبتنی بر پاســخ گویی و 
شــفافیت و مشــارکت همراه می کند و بســتری از 
تعامل دوسویه میان شــهروندان و مدیریت شهری 
را شــکل می دهد. حکمروایی شهری همان بخشی 
است که می تواند در نهاد ایجادشده برای پیوستگی 
مردم ســالاری از محله به شــهر نیاز شهروندان را 
مرتفع و جایــگاه آنها را تثبت کنــد. در واقع باید با 
برنامه ریزی صحیح شهرها به گونه ای هدایت شوند 
که از نظر رشــد و توســعه اقتصادی، درآمدزایی و 
اشــتغال بتواند نیازهای شــهروندان را بــرآورده و 
از منظر زیســت محیطی به وضعیت بهداشــتی و 
ســلامت آنها توجه و مســائل و مشــکلاتی از نظر 
آلودگی هوا، آب و فضای سبز و تفریحی و گذراندن 
اوقــات فراغت و... را نداشــته باشــند. همچنین به 
جنبه های کالبدی و فیزیکی شهر و نیز توسعه بهینه 
آینده شهر توجه کند و مشارکت شهروندان را در حل 
تمامی مشــکلات شــهری و برنامه ریزی برای آینده 
پذیرا باشد. تجربه کشورهای موفق در نهادینه کردن 
دموکراسی و پایداری شهری به ما می گوید این روند 
از روســتاها و شــهرها آغاز شده اســت. باور نقش 
مردم و ضرورت مشــارکت آنها نیازمند فرصت های 
زیاد برای انتخاب شــدن و انتخاب کردن اســت. در 
ایران برای رونق بخشــی به این بستر، زمان برگزاری 
انتخابات شوراها با ریاست جمهوری هم زمان شد که 
یکی از برجسته ترین دلایل آن اهمیت نقش شوراها 
و ضرورت برگزاری پرشــورتر آن بــود. به بهانه روز 
شــوراها و بنا به ضرورت موجود از همه شهروندان 
تهرانی و نیز آحاد مردم شــریف ایــران می خواهم 
در مســیر تحقــق شــهرهای پویــا و نهادینه کردن 
دموکراسی یار و همراه باشند. در این مسیر لازم است 
عدالت خواهی در پیش گیریم و با یکدیگر با تساهل و 
رواداری رفتار کنیم. ضرورت دارد راه های مبتکرانه و 
اثربخشی را برای دوباره تصویر کردن و دوباره ساختن 
شــهرهایمان پیدا کنیم. تحقق آرمان شهر مبتنی بر 
پایداری برای نســل های امروز و فــردای ایران زمین 
اســت. باشــد تا با آبیاری نهال نوپای شوراها آن را 
از گزند آســیب ها دور و جایــگاه آن را برای تحقق 

مردم سالاری تثبیت کنیم. ۹ اردیبهشت گرامی باد.

سیاست

روزنه ادامه از صفحه اول

سال هجدهم    شماره 3986 شنبه    5 اردیبهشت 1400

 مســتند «پایــان بــازی»، ســریال «گانــدو»، اصرار 
پرس تی  وی در انتشــار اخبار غیرواقعی، ادعاهای بارها 
تکذیب شده چهره ای مانند کریمی قدوسی و ده ها مورد 
مشــابه دیگر این پرســش را ایجاد کرده که منابع موثق 
یــا آگاهی که این اطلاعــات را به مخالفــان و منتقدان 
برجام می دهند کیستند؟ محمد مهاجری، فعال سیاسی 
اصولگرا و سردبیر ســایت خبرآنلاین که اخیرا منبع آگاه 
پرس تی وی، سرمنشأ اخبار نادرست درباره مذاکرات وین 
را هم افشا کرده بود، دیروز در یادداشتی به تشریح روند 
کار جریانی پرداخته که از همان ابتدای شــروع مذاکرات 
برجام تا الان که مذاکرات وین در جریان اســت، عملیات 
روانی، تخریب و پرونده سازی علیه تیم مذاکره کننده را با 
کلیدواژه «نفوذ» در دستور کار خود قرار داده اند. مهاجری 
به تازگی در توییتی تصویر و نام منبع آگاه صداوســیما را 
منتشر کرده و گفته بود که سخنگوی سابق جلیلی یعنی 
پیمان جبلی، همان فردی اســت که اطلاعات اشــتباه و 
غیرواقعی به پرس تی وی می دهد و این رسانه برون مرزی 
صداوســیما هم آن را منتشر می کند. به نوشته مهاجری 
از همان روزهایی که قطار مذاکرات برجام روی ریل قرار 
گرفته بود و فضا به سمت لغو تحریم ها پیش می رفت، 
به طور شگفت انگیزی شــایعاتی درباره افراد نفوذی در 
تیم برجام در محافل سیاســی خاص رد و بدل می شد و 
این تیم که آدم های گمنامی هم نبودند، اطلاعاتی را که 
درباره افراد تیم مذاکره وجود داشــت جمع آوری کرده 
بودند. در جلســات خصوصی صراحتــا می گفتند نباید 
بگذاریم برجام جان ســالم به  در ببرد. پرونده ســازی را 
شروع کردند. پوشــه هایی در رنگ های متعدد تهیه شد 
و هر رنگ به یک قشــر از اعضای تیم مذاکره اختصاص 
یافت. داستان نویســان یک قصه خیالــی می بافتند و با 
مشابه انگاری یک چهره سیاســی، فرهنگی، نظامی و... 
با یکــی از آدم منفی های فیلم ها نتیجــه را به همان جا 
که می خواســتند می بردند. نکته ای که محمد مهاجری 
در این یادداشــت به آن می پردازد، منبــع اطلاعات این 
پرونده ســازان است. او با اشــاره به اینکه ایرانیان خارج 
از کشــور، گرایش های مختلف سیاسی دارند و هر گروه 
سعی می کند علیه دیگری افشاگری کند و مثلا از چشم 
حکومــت ایران بیندازد. می نویســد کــه منبع اطلاعات 
پراکنده پرونده ســازان هم همین ایرانیان افشاگر بودند و 
همیــن اطلاعات، برای پرونده ســازان، نقش وحی مُنزل 
را پیدا کرد. اطلاعاتی که قاعدتا نباید برای سرویس های 
اطلاعاتی و امنیتی کشورمان پشیزی ارزش می داشت. به 
ادعای مهاجری رابطه خصمانه تیم رجوی با تیم نایاک و 

به طور مشخص دعوای حسن داعی با تریتا پارسی منشأ 
اطلاعات داخلی ها برای پرونده سازی علیه تیم فعال در 
پرونده هسته ای با کلیدواژه نفوذی؛ نایاکی و... بوده است. 
مهاجری با تحلیل این موضوع که در میان ایرانیان خارج 
از کشور چه کسانی از موفقیت برجام آسیب می دیدند؟ 
نوشــته است که روشــن اســت که گروهک تروریستی 
مجاهدین خلــق (منافقین) در صــدر زیان دیدگان بود؛ 
منافقین از یک روش دیرینه اســتفاده کردند و پوســت 
خربــزه را زیر پای پرونده ســازان انداختنــد. درحالی که 
پرونده ســازها دربه در دنبال آدم های به اصطلاح نفوذی 
بودند، منافقین بدون اینکه شک برانگیز شوند، اطلاعات 
فریب را به پرونده ســازان منتقل کردند. این بار مأموریت 
به برادران داعی الاســلام محول شــد. مــرور مواضع و 
اظهــارات این دو بــرادر (حتی در اخبار آشــکار) کاملا 
گویای آن اســت که ملات اصلی فیلم نامه سریال گاندو، 
کپی همان حرف هایی اســت که برادران داعی الاســلام 
(به خصوص حسن) در فضای مجازی منتشر کرده یا در 
سخنرانی هایشان مطرح کرده اند یا به روش های مختلف 
تحت عنوان «محرمانه» برای پرونده سازها فرستاده اند و 
آنها هم ساده لوحانه باور کرده اند! در واقع، نفوذ صورت 

گرفته اما به صورت معکوس!
برادران داعی کیستند

حســن داعی الاســلام به عنــوان فعال سیاســی و 
تحلیلگر مســائل ایران، مقیم در آمریــکا متولد ۱۳۳۵ 
تهــران بوده و فعالیــت اصلی او در زمینه شناســایی 

لابی هــای حمایتی از ســازمان در اروپــا و آمریکا بوده  
اســت. او ســردبیر تارنمای فوروم ایرانیان آمریکا و در 
ســال های اخیر به عنوان هوادار پوششی برای سازمان 
منافقین فعالیت داشــته اســت. حســن داعی الاسلام 
یا همان حســن داعــی از اعضای این ســازمان بوده و 
بــرادری به نام سیدحســین داعی الاســلام و خواهری 
به نام فاطمه داعی الاســلام دارد. ســابقه کاری حسن 
داعی نشــان می دهد وی ســال ها در بخش ارتش در 
ســازمان منافقین خلق معاون حسن نظام الملک و از 
معاونان مرکزیت ســازمان بود، بخش ارتش قوی ترین 
سیســتم جاسوسی سازمان و ناظر بر تحرکات و آرایش 
نظامی ارتش ایران در زمان جنگ بود و تمام اطلاعات 
توسط این ارگان به مســعود رجوی و سپس به عباس 
داوری و مهدی ابریشــمچی داده می شــد تا در اختیار 
ارتش و نیروی هوایی صــدام قرار گیرد. بعدا یک فایل 
صوتی لورفتــه از او حاکی از ارتباط ســازمان یافته اش 
با مجاهدین بــود، برای همین از طرف ســازمان دچار 
محدودیت هایی در حــوزه کاری خود از طریق بایکوت 
خبری و مصاحبه ای شد. مسعود خدابنده، عضو سابق 
منافقیــن، درباره او گفته اســت: «بــدون هیچ تردیدی 
می توانم بگویم که حســن داعی الاســلام عضو چیزی 
اســت که ما آن را فرقه رجــوی می نامیم. روی همین 
اصل حسن داعی مطیع رهبری رجوی است و اقدامی 
نخواهد کرد که به نوعی با نیازها و التزامات آنها تناقض 
داشته باشــه و قطعا بدون اطلاع یا رضایت و موافقت 

آنها نخواهد بود (حالا اگــر نخواهیم بگوییم که عملا 
دســتور می گیرد). عبارت «عضو» نوع رابطه داعی را با 
رجوی ها مشخص می کند. مجاهد ها هم مثل اعضای 
القاعده کارت عضویت برای اعضایشان صادر نمی کنند؛ 
اما من بســیار شک دارم که ســازمان روزی عضویت او 
را تکذیــب کنند. همان طورکه هیــچ گاه رد نکردند که 
علیرضا جعفرزاده عضو این گروه اســت. نوشــته های 
داعی الاسلام در وبســایت منافقین دیده می شود. آنها 
نوشته های کسی را منتشــر نمی کنند، جز آنها را که در 

چارچوب قیدها و دستورات سازمانی باشد».
مهدی نوربخش، استاد روابط بین الملل در دانشگاه 
هریسبورگ می گوید: «من حسن داعی الاسلام را از نزدیک 
و به طور شــخصی می شناســم. او روزنامه نگار نیست، 
بلکه تاجر عطر اســت. او یک عضو سابق منافقین است 
که برای سال ها منتقد سازمان بود. چندین سال در اروپا 
زندگی می کرد تا اینکه به آمریکا و به فنیکس آریزونا آمد. 
دوباره منافقین او را جذب کردند و درحال حاضر در طرح 
و دفاع از مواضع ســازمان تروریســتی اش فعال است. 
کســانی که او را می شناسند به خوبی می دانند که تعهد 

و التزام او به این سازمان عملی فرصت طلبانه است».
داعــی در گفته ها و نوشــته هایش از شــورای ملی 
ایرانیان آمریکا (نایاک) به ریاســت تریتا پارسی همواره 
به عنوان لابی طرفدار جمهوری اســلامی یاد می کرده؛ 
برای همین سال ۲۰۰۸ این شورا از حسن داعی به دادگاه 
فدرال ایالات متحده شکایت کرد و وی را به بدنام کردن 
این شورا و آسیب رساندن به حیثت و کمک های مردمی 
آن متهم کرد. دادگاه درخواســت داعی الاســلام مبنی 
بر حکــم مردودبودن شــکایت را رد کرد امــا از نایاک 
برای تأیید خصمانه بودن تبلیغات داعی الاســلام علیه 
نایاک شــواهد قابل تأیید خواســت که داعی الاســلام 
بــا پرداخت هزینه درخواســت حکم، خواســتار حکم 
بازرسی کامپیوترهای نایاک برای یافتن تاریخچه نامه ها، 
پرونده ها، جلسات و شواهدی شــد که این لابی گری را 
تأییــد کنند. نایاک با ســرپیچی از دســتور دادگاه و عدم 
همــکاری، پرونده را چند ســال به تعویــق انداخت و 
در نهایت ســال ۲۰۱۵ دادگاه اعلام کرد که مدارک کافی 
برای اثبات دســت کاری یا حذف مدارک توســط نایاک 
وجود ندارد؛ اما به دلیل ســرپیچی مکرر نایاک از دستور 
بازرسی دادگاه و به تعویق انداختن روند پرونده به مدت 
چند سال که هزینه های بســیاری را برای داعی الاسلام 
برای درخواســت های بازرســی مکرر به همراه داشته  

است، نایاک را به پرداخت جریمه موظف کرد.

پوست خربزه منافقین زیر پای گاندوسازان

اطلاعات پرونده سازان گاندو از کجاست؟

شرق: عضو کمیســیون امنیت ملی و سیاســت خارجی مجلس از تدوین 
«طرح جامع حفاظتی از اماکن حســاس» در کمیسیون متبوعش خبر داد. 
در یک سال گذشــته دو بار به تأسیسات هســته ای نطنز حمله شد. اولین 
انفجار در تأسیسات هسته ای نطنز ساعت یک بامداد ۱۲ تیر ۱۳۹۹ رخ داد. 
در همان ابتدا براســاس ارزیابی اولیه کارشناسان که با تطبیق عکس های 
منتشرشده توســط ســازمان انرژی اتمی ایران و تصاویر ماهواره ای گوگل 
انجام شده، محل «حادثه» مرکز مونتاژ سانتریفوژ ایران تشخیص داده شد. 
سازمان انرژی اتمی ایران در اولین واکنش اعلام کرد: یکی از سوله های در 
دست احداث در محوطه باز سایت نطنز دچار آسیب شده است، در حالی که 
مقامات رســمی از اظهارنظر از میزان خســارات و عامل خرابکاری پرهیز 
می کردند، شورای عالی امنیت ملی چند روز بعد اعلام کرد که «علت حادثه 
به طور دقیق مشــخص شــده اما به دلایل امنیتی جزئیــات آن بعدا اعلام 
خواهد شد». علی اکبر صالحی، رئیس سازمان انرژی اتمی ایران نیز یکشنبه 
۱۵ تیر ۹۹ گفت براســاس اعلام شورای عالی امنیت ملی، نتیجه بررسی ها 
به «دلایل امنیتی» اعلام نشــده  اســت. ادی کوهن، مشــاور پیشــین دفتر 
نخست وزیر اســرائیل، در نخستین ساعات بامداد و ۱۰ ساعت پیش از آنکه 
مقام های سازمان انرژی اتمی ایران وقوع آتش سوزی در تأسیسات نطنز را 
به رســانه ها اعلام کنند، ادعا کرد که اسرائیل بزرگ ترین کارخانه غنی سازی 
اورانیوم در ایران را بمباران و تخریب کرده  است. براساس ادعای او انفجار 
و آتش سوزی در تأسیسات هسته ای ایران در نتیجه حمله جنگنده های اف 
۱۶ اســرائیلی انجام شده  است، ادعایی که به شدت تکذیب شد و مشخص 
شــد شــواهدی درباره «عمدی بودن» آن وجود دارد اما «حمله هوایی به 
این مرکز تقریبا غیرممکن است». روز چهارشنبه ۲۶ شهریور ۱۳۹۹، روزنامه 
اسرائیلی جروزالم پست نیز نوشــت که براساس اطلاعات دریافتی، انفجار 

نطنز «خرابکاری فیزیکی» بوده است.
واکنش ها به این حادثه از همان ابتدا گســترده بود و بسیاری بر ضعف 
امنیتی در تأسیسات هسته ای تأکید کردند. نورنیوز، سایت خبری نزدیک به 
دبیر شــورای عالی امنیت ملی ایران، ســاعاتی پس از سانحه، در گزارشی 
به اســرائیل و آمریکا هشــدار داد و گفــت: «درصورتی که نشــانه هایی از 

عبور کشــورهای معاند به ویژه رژیم صهیونیستی و آمریکا از خطوط قرمز 
جمهوری اسلامی که امنیت، منافع و آرامش مردم ایران است به هر شکلی 
بروز و ظهــور یابد، به طور قطع راهبرد مواجهه و مقابله با وضعیت جدید 
می بایســت مورد تجدید نظر اساســی قرار بگیرد». چهارشــنبه اول مرداد 
۱۳۹۹، جواد کریمی قدوسی، اظهار کرد که «گزینه رخنه در مسائل حراستی 
و حفاظتی جمع بندی قطعی ماســت». او «برخورد یک شــیء از خارج به 
ایــن مجموعه» را رد کرد و گفت: «اگر از بیرون شــیء با این نقطه برخورد 
می کرد، می بایســت قطعاتی از آن مشاهده شود که طبق بررسی ها مطلقا 
چیزی یافت نشــده  است». کریمی قدوسی همراه با گروهی از نمایندگان از 
تأسیســات نطنز و محل حادثه بازدید کرد و در بخش دیگری از اظهاراتش 
گفت که «بررســی محل حادثه جزء اهداف ســفر ما بــود. در نقطه ای که 
خرابکاری انجام شــده  است، تیم های ویژه در حال بررسی بودند، متأسفانه 
بیشتر آســیب پذیری داخلی را تشــخیص دادیم». او افزود: «احتمال پرواز 
و برخورد شــیء مشــکوک و خارج از حصار تقریبا به دســت نیامده است 
و آنچه درباره احتمال جاســازی شیء در دســتگاه ها از غرب گفته شده، با 
آنچه ما دیدیم و شدت حادثه تطبیق نداشت». درحالی که اعلام شد «مرکز 
مونتاژ ســانتریفوژهای پیشــرفته» نطنز که تیرماه ســال ۹۹ در جریان یک 
حادثه تخریب شــد، دوباره راه اندازی شــده است، خبر انفجار در تأسیسات 
هسته ای طنز منتشر شــد. رئیس سازمان انرژی اتمی ایران روز یکشنبه ۲۲ 
فروردین حادثه رخ داده در تأسیســات نطنز را «تروریسم هسته ای» خواند و 
گفت که «حق خود را برای اقدام علیه عاملان و آمران و مباشران محفوظ 
می  دانیم». علی اکبر صالحی گفت: «اقدام امروز علیه مرکز غنی  سازی نطنز 
نشان دهنده شکست مخالفان پیشــرفت  های هسته  ای و مذاکرات است». 
در همین زمینه، شــبکه دولتی «کان» اســرائیل خبر داد که این حادثه، کار 
اســرائیل و نتیجه «حمله جدید ســایبری این کشــور به ایران» بوده است. 
این حادثه به ویژه زمانی که اثرات خرابکاری ســال گذشته حادثه نطنز رفع 
شــده بود و احتمال نفوذ به این تأسیسات وجود داشت و باید سطح امنیت 

افزایش می یافت، مجددا مورد حمله واقع شد.
مصطفی تاجزاده در توییتی نوشــت: «اگر کاره ای بودم نظامیانی را که 

به دلیل دخالت در امور سیاسی، اقتصادی، رسانه ای، انتخاباتی و دیپلماتیک 
از انجام وظایــف خود باز مانده اند، برکنار می کردم». اســحاق جهانگیری، 
معاون اول رئیس جمهور نیز گفته اســت: «باید دستگاهی که مسئول بوده 
جلوی اقدامات دشــمن را بگیرد و در این زمینه توفیقی به دســت نیاورده، 
بازخواست شــود و مردم باید بدانند که منابع، اعتبار و حیثیت کشور خرج 
چه اقداماتی می شود». سیدمحمد صدر، عضو مجمع تشخیص مصلحت 
نظام نیز در یادداشــتی نوشــته اســت: «ضعف در پیشــگیری از حوادث 
این چنینی در داخل کشــور یک واقعیت اســت. اگر دستگاه های اطلاعاتی 
امنیتی کشور به جای صرف انرژی شــان پیرامون مسائل کم اهمیت، تمرکز 
خود را روی مسائلی مهم نظیر نفوذ در تأسیسات هسته ای معطوف کنند، 
می توان تا حد زیادی امنیت این تأسیســات را افزایش داد. در مقطع زمانی 
فعلی هم آنها باید پاســخ گو باشند که چرا نتوانستند از وقوع حادثه دوباره 
در نطنز جلوگیری کنند». آثار و تبعات حمله به تأسیســات هسته ای فارغ 
از مباحــث فنی، وجود ضعف امنیتی را بیش از پیش نمایان کرده اســت؛ 
ازاین رو نمایندگان مجلس به دنبال تصویب طرحی هستند که امنیت چنین 
مکان هایی را تأمین کند. وحیــد جلال زاده، نماینده مجلس، در گفت وگو با 
خانه ملــت از تدوین «طرح جامع حفاظتی از اماکن حســاس» خبر داد و 
گفت: نمایندگان ملت در کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
به صورت اجمالی در حال تدوین «طرح جامع حفاظتی از اماکن حســاس» 
در راســتای ورود نظارتی به مسائل امنیتی کشور هســتند که براساس آن 
رخنه های اطلاعاتی را بســته و به دستگاه های امنیتی کمک کنند. نماینده 
مردم ارومیه در مجلس شورای اسلامی افزود: تمام تلاش نمایندگان مردم 
در خانه ملت این است که به ارتقای سطح امنیتی مان کمک شود؛ بنابراین 
در صورت نیاز به طرح سؤال از وزیر و مسئولان ذ ی ربط در حادثه نطنز، این 
موضوع را پیگیری می کنیم. خرابکاری در تأسیســات هسته ای نطنز موجی 
از واکنش ها را در میان سیاســت مداران، کارشناســان و کاربران شبکه های 
اجتماعی به دنبال داشــت. این واکنش ها که گاهی جدی و گاهی طنز بود، 
بر وجود حفره امنیتی تأکید می کرد. حال باید دید با طرح جدید نمایندگان 

مجلس، مشکلات امنیتی تأسیسات هسته ای کشور رفع خواهد شد یا نه؟!

تدوین« طرح جامع حفاظتی از اماکن حساس» در مجلس
تلاش بهارستانى ها براى رفع حفره هاى امنیتى

شــرق: این روزها خبر قصــد تاجزاده بــرای حضور در 
انتخابات ریاســت جمهوری جدی تر شده است تا حدی 
که برخی فعالان سیاســی اصلاح طلــب در موافقت یا 
مخالفت با این موضوع ســخن می گویند. ماجرا از آنجا 
شــروع شــد که الیاس حضرتی در توییتی اعلام کرد که 
احتمــال نامزدی مصطفی تاجــزاده در انتخابات وجود 
دارد و متعاقب آن تاجزاده هم در توییتی نوشت: «در این 
زمینه در حال مشــورت و رایزنی با دوستان هستم و بعد 
از تصمیم گیری نهایی به یــاری حق آن را اعلام خواهم 

کرد».
پس از اعــلام موضع تاجزاده، محمــد عطریانفر در 
گفت وگویی نســبت به نامزدشــدن احتمالــی تاجزاده 
واکنش نشــان داد و به «برنا» گفت: «تاجزاده از دوستان 

خیلی خوب ماســت، ولــی تا این لحظــه هیچ توضیح 
منطقی برای حضورشان مطرح نشده است. هر شهروند 
ایرانی می تواند در انتخابات شــرکت کند، لکن یکســری 
مختصات در قانون اساسی تعریف  شده برای کاندیداهای 
ریاســت جمهوری که مرجع تشخیص شــورای نگهبان 
است. تصور نمی کنم که چرا دوست عزیزمان تاجزاده با 
توجه به ایــن محدودیت ها و ملاک ها اقدام به طرح نام 
خود کرد. ضمن اینکه کلا جبهه اصلاحات این شــیوه از 
طرح نامزدهای انتخاباتی را که به صورت منفرد و مستقل 
و بدون توافق و تفاهم صورت می گیرد، نمی پسندد. برای 
این حضور هیچ گونه توافقی حول محور خاتمی صورت 
نگرفته اســت، از این جهت من خیلی این شیوه ورود را 

نمی پسندم».

غلامحسین کرباسچی هم درباره این موضوع به کنایه 
ســخن گفت و در گفت وگو با «ایلنا» مطرح کرد: «من با 
اصل اعلام کاندیداتوری فردی مخالف نیستم، مخصوصا 
ایشــان که یکسری صحبت هایی داشــته اند و بعضی از 
دوستان هم به آن اشــکال وارد کرده اند. به نظرم خوب 
اســت اگر وزارت کشور و شــورای نگهبان ایشان را تأیید 
کننــد و فکر می کنم ایــن امر امتحان خوبی اســت که 
مشــاهده کنیم مردم ایــن نوع لحن و گفتــار را انتخاب 

می کنند یا خیر».
حالا اما جواد امام، از نیروهای نزدیک به سیدمحمد 
خاتمــی در دفاع از تاجــزاده بــه «اعتمادآنلاین» گفته 
اســت: «آقای تاجزاده مجرم امنیتی نبــوده بلکه اتهام 
سیاسی داشــته و زندانی سیاسی بوده است؛ تاجزاده نه 

دزدی کرده و نه مشــکل امنیتی داشــته که بگوییم باید 
حتما رد صلاحیت شــود. آقای تاجزاده به راحتی اعلام 
کرده که چنیــن اراده ای دارد، امــا درعین حال گفته که 
هنوز به جمع بندی نهایی نرســیده است». او ادامه داد: 
«اینکــه برخی بگویند تاجزاده منتظر اســت تا شــورای 
نگهبان ایشــان را رد کند و حجتی برای تحریم انتخابات 
ریاســت جمهوری داشته باشــند، حرف بی ربطی است. 
ایشــان فعال سیاســی و منتقد وضع موجود اســت و 
علنا نیــز تمام نظــرات و نقدها را می گویــد و اقدامات 
خوب حاکمیتی را احتــرام و حمایت و بقیه موارد را نیز 
به صراحت اعلام می کند؛ شاید برخی این صراحت لهجه 

را برنمی تابند. 
ادامه در صفحه ۵

واکنش اصلاح طلبان چیست؟
جدى ترشدن نامزدى تاجزاده در انتخابات


